MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Teixeira Soares, Estado do Paraná, 21 de março de 2024.

OFÍCIO Nº 4.231/2024

Exmo. Sr.
Vereador CARLOS ALBERTO GORTE
Presidente da Câmara de Vereadores de Teixeira Soares
NESTA

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a

Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 353/2024 que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS E UTENSÍLIOS DESCARTÁVEIS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO TRA-

BALHADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Encaminho em anexo mensagem para apreciação desta Casa Legislativa, ao qual

solicito que após leitura e análise, seja por intermédio de Vossa Excelência, enviado ao Plenário

para apreciação e deliberação nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Outrossim, solicito a Vossa Excelência que, nos termos do art. 48, § 1º da Lei

Orgânica Municipal, convoque a Câmara Municipal para realização de sessão extraordinária

para apreciar o presente projeto de lei.

Sem mais, renovo votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUCINEI CARLOS THOMAZ

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 353/2024

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO SOARES A REALIZAR AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS E

UTENSÍLIOS DESCARTÁVEIS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO TRABALHADOR E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS.

DATA: 21 DE MARÇO DE 2023.

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais e nos termos do artigo 73, inciso I, da Lei Orgânica do Município, encaminha

o seguinte Projeto de Lei para apreciação e deliberação em sessão extraordinária da Câmara de

Vereadores do Município, o presente

PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir até 650 kg (seiscentos e cinquenta quilos)

de carne de costela de gado, 50 kg (cinquenta quilos) de sal grosso, 70 (setenta) unidades de

embalagem de marmita em isopor grande número 104 contendo 1kg (um quilo) de arroz par-

bolizado cozido,  70 (setenta) unidades de embalagem de marmita em isopor média número

102 contendo 500 (quinhentas) gramas de farofa, 70 (setenta) unidades de embalagem de mar-

mita em isopor média numero 102 contendo 1 kg (um quilo) de maionese com batatas,  70

(setenta) unidades de  embalagem de marmita em isopor média numero 102 contendo 500

(quinhentas) gramas de salada de tomate com alface,  800 (oitocentas) unidades de garfos plás-

ticos, 800 (oitocentas) unidades de facas plásticas, 800 (oitocentas) unidades de pratos plásticos

descartáveis e 100 (cem) unidades de pratos de papelão, para oferecer a população em come-

moração o Dia do Trabalhador em evento a ser realizado no Estádio João Maria Padilha, no dia

01 de maio de 2024.

Art. 2º. As aquisições autorizadas por esta lei serão realizadas mediante procedimento de lici-

tação, nos termos da lei nº 14.133/2021.

Art. 3º. A aquisição que se refere o artigo anterior será custeada pelas seguintes dotações:

12 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

001 DIRETORIA DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

27.812.0204.2091 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

09020 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publi-

cação.

Gabinete do Prefeito Municipal em 21 de março de 2024.

LUCINEI CARLOS THOMAZ

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 353/2023

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores:

 O Projeto de Lei em tela consiste no pedido de autorização ao Poder Executivo para rea-

lizar aquisição de alimentos e materiais descartáveis a serem servidos no Dia do Trabalhador em

evento a ser realizado no estádio municipal.

 O Dia do Trabalhador, como é sabido, comemora-se no dia 01 de maio e, como de cos-

tume, a alguns anos é realizado o Torneio dos Trabalhadores, abrangendo aproximadamente oi-

tocentas pessoas, tanto participantes quanto munícipes para assistir ao torneio, tendo como ob-

jetivo a prática de atividades esportivas. Desta forma, os alimentos e utensílios objeto deste pro-

jeto de lei, serão fornecidos em forma de almoço aos participantes e seus familiares, e a fim de

comemorar o dia de todos os trabalhadores do município de Teixeira Soares.

 Ante os motivos e razões supra espera-se ter justificado a proposta, contando com o

apoio da unanimidade dos ilustres membros desse parlamento.

 Teixeira Soares, 21 de março de 2.024.

 LUCINEI CARLOS THOMAZ
 Prefeito Municipal

		2024-03-21T15:52:37-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972

		2024-03-21T15:52:51-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972

		2024-03-21T15:53:06-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972